
 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 33 del 23/04/2025  
 
OGGETTO: STRUTTURAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO STUDENTI DISABILI 

MEDIANTE CONVENZIONE CON ODV/APS ISCIRTTI AL RUNTS AI SENSI 
DELL'ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017 - APPROVAZIONE TESTO 
CONVENZIONALE ED AVVIO OPERAZIONI DI RICERCA SOGGETTI 
INTERESSATI 

 
 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventitre del mese di Aprile alle ore 13:39, nella Residenza 
Municipale di Malegno, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto , 
si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Matteo Furloni la Giunta Comunale.  
 
Intervengono i Signori: 
 
Cognome e Nome Funzione P A Remoto 
FURLONI MATTEO Sindaco X    
SERINI ALESSIA Vice Sindaco X    
PEZZONI VALERIA Assessore X    

 
Presenti : 3 Assenti: 0 
 
 

Partecipa  Il Segretario Comunale Dott. Luca Bassanesi, che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 



 

 

OGGETTO: STRUTTURAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO STUDENTI DISABILI 
MEDIANTE CONVENZIONE CON ODV/APS ISCIRTTI AL RUNTS AI SENSI 
DELL'ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017 - APPROVAZIONE TESTO CONVENZIONALE ED 
AVVIO OPERAZIONI DI RICERCA SOGGETTI INTERESSATI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta sotto riportata 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espresso ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal competente Responsabile; 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di seguito riportata 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 
rendere immediatamente operativa la disposizione  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 



 

 

Proposta di Giunta Comunale N. 34 avente ad oggetto: 
 
OGGETTO: STRUTTURAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO STUDENTI DISABILI 
MEDIANTE CONVENZIONE CON ODV/APS ISCIRTTI AL RUNTS AI SENSI 
DELL'ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017 - APPROVAZIONE TESTO CONVENZIONALE ED 
AVVIO OPERAZIONI DI RICERCA SOGGETTI INTERESSATI 
 
PREMESSO che gli obiettivi di servizio dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della 
Regione Siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del trasporto di studenti disabili 
frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado sono 
definiti in coerenza con l’ammontare di risorse previste annualmente, così come previsto dall’art. 1 
comma 174 della Legge n. 234 del 30.12.2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, il Ministero per le disabilità ed il Ministero 
per la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 10 gennaio 2024 che all’art. 1 stabilisce: “Per 
l’annualità 2024 il contributo di cui all’art. 1, comma 449, lettera d-octies) della Legge n. 232 del 
2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai comuni delle RSO, della Regione siciliana e della 
Regione Sardegna, è ripartito sula base dei criteri e delle modalità esplicitate nella nota 
metodologica approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 
novembre 2023, che, unitamente al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ed 
è attribuito a ciascun Comune negli importi indicati nella colonna “Maggiori risorse per il 2024” 
dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica”; 

VISTO che il contributo assegnato al comune di Malegno per l’anno 2024 ammonta ad € 4.391,02 
mentre per il 2025 risultano pari ad € 4.389,04; 

CONSIDERATO che il contributo assegnato al comune di Malegno per l’anno 2022 era stato solo 
parzialmente utilizzato avanzando in residuo € 3.237,84 e pertanto risultano altresì ancora 
disponibili le predette somme;  

VISTO che la legge di bilancio per il 2024 n. 213 ha introdotto modifiche alle modalità di gestione 
delle assegnazioni vincolate per il potenziamento di diversi servizi di rilevanza sociale, tra cui anche 
il servizio trasporto studenti con disabilità. In particolare, oltre a disporre lo scorporo dal Fondo di 
solidarietà comunale, a decorrere dal 2025, dei fondi incentivanti il potenziamento dei servizi 
sociali, l’incremento della copertura del servizio di asili nido e l’incremento dei posti per il trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità, la legge ha abolito – con effetto immediato e anche con 
riferimento agli scorsi anni – il dispositivo sanzionatorio che originariamente prevedeva l’obbligo di 
restituzione dei fondi non utilizzati annualmente dai comuni per gli scopi indicati. In sostituzione di 
tale dispositivo, la norma prevede ora che, in caso di mancato raggiungimento totale o parziale degli 
obiettivi assegnati ed il conseguente inutilizzo parziale o totale dei fondi assegnati, si debba 
procedere al commissariamento dell’Ente finalizzato all’effettivo utilizzo delle risorse e al 
raggiungimento degli obiettivi di servizio di volta in volta indicati, così da assicurare la massima 
possibile efficacia ai programmi di potenziamento dei servizi in questione.             

VISTA la comunicazione da parte di SOGEI spa pervenuta in data 19.11.2024 nostro prot.7457, con 
la quale si rendeva noto che: 

- a seguito del decreto del Ministero dell’Interno del 6 giugno 2024, in caso di mancato 
raggiungimento degli obiettivi assegnati, si prevede il commissariamento dell’Ente, nella figura del 
Sindaco; 



 

 

- il Comune di Malegno è rientrato nelle liste degli enti da commissariare inviate al Ministero 
dell’Interno aggiornate al 19 settembre 2024 a seguito del mancato raggiungimento degli obiettivi 
assegnati nell’anno 2022 e dovrà, così come descritto nel suddetto decreto, procedere alla 
compilazione dell’apposito Cronoprogramma entro 60 giorni dalla pubblicazione in G.U. del 
Decreto del Ministero dell’Interno del 18 ottobre 2024, pubblicazione avvenuta nella stessa data. 

VISTA la possibilità di utilizzare le risorse non rendicontate nell’anno 2022 per la mancata presenza 
di alunni disabili potenzialmente beneficiari del contributo, anche negli anni dal 2024 al 2027 con le 
seguenti modalità: 

� Gestione dei servizi nell’anno in corso e/o negli anni futuri; 
� Erogazione di contributi o voucher nell’anno in corso e/o negli anni futuri; 
� Acquisto di strumentazioni e attrezzature, nonché interventi di manutenzione anche 

straordinaria, finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo assegnato nell’anno in 
corso e degli obiettivi per gli anni futuri.     

 

VISTO che, sulla scorta di quanto sopra specificato, le risorse assegnate per l’oggetto al Comune 
attualmente disponibili sono pari ad € 3.237,84 per l’anno 2022 e ad € 4.391,02 per l’anno 2024 ed 
€ 4.389,04 per complessivi € 12.017,88, considerato che le risorse attribuite per l’anno 2023 sono 
state debitamente utilizzate e rendicontate;      

CONSIDERATO che, in relazione alla popolazione residente nel Comune di Malegno ed al numero 
di alunni disabili iscritti alla scuola dell’infanzia, alla scuola primaria e secondaria di primo grado a 
carico del Comune, i suddetti contributi potranno non essere totalmente utilizzati e quindi oggetto di 
restituzione, fermo restando che questa Amministrazione intende in ogni caso assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio per gli anni a venire, in prima istanza, avvalersi della 
possibilità di utilizzo delle risorse assegnate nell’anno 2022-2024 e ancora disponibili, per il 
potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, mediante 
creazione di un nuovo servizio di trasporto scolastico da strutturare con enti del terzo settore 
ODV/APS procedendo alla stipula di una convenzione ex art 56 del D.lgs 117/2017 (codice del 
terzo settore);   

VISTA la disponibilità finanziaria al titolo 1 missione 12 programma 4 macro 04 capitolo 000002 
del bilancio esercizio 2024 e costituito dal contributo ministeriale dell’anno 2022 e appositamente 
accantonati oltre che l’aggiuntiva disponibilità della quota prevista per l’anno 2025 che andrà 
ulteriormente rinvenuta;  

RITENUTO di utilizzare il predetto contributo mediante attivazione di un nuovo servizio di 
trasporto scolastico per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia da strutturare con enti del terzo settore ODV/APS procedendo alla stipula 
di una convenzione ex art 56 del D.lgs 117/2017 (codice del terzo settore);   

VISTA la bozza del testo della convenzione allegati alla presente quali parti sostanziali ed 
integranti;     

ACQUISITO sulla proposta deliberativa il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Tuel; 

                                                             D E L I B E R A  



 

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che devono intendersi richiamate:  

1) Di utilizzare i contributo assegnato dal Ministero dell’Interno nell’anno 2022-2024 e 
2025  ed eventualmente quelli di cui ai successivi anni  per l’attivazione di un servizio di 
trasporto scolastico a favore degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, 
la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia da strutturare 
con enti del terzo settore ODV/APS procedendo alla stipula di una convenzione ex art 56 del 
D.lgs 117/2017 (codice del terzo settore) che copra il servizio per gli anni scolastici 25-26 e 
26-27 e 26-27 sino al 31/12/2027;  

2) Di approvare la bozza di convenzione ex art 56 del D.lgs 117/2017 utile all’avvio della 
procedura di avviso pubblico funzionale al rinvenimento di ente del terzo settore ODV/Aps 
con cui soddisfare le esigenze di questo ente manifestate con il presente atto; 

3) Di dare atto che i fondi statali assegnati per tali finalità a questo ente non ancora spesi 
saranno destinati a coprire i costi del convenzionamento; 

4) Di dare atto che si provvederà, sulla scorta di quanto deliberato, a dare comunicazione al 
ministero dell’Interno mediante compilazione ed invio a SOGEI SPA del cronoprogramma 
della spesa previsto dal decreto del 6 giugno 2024 e successive comunicazioni quando 
matureranno le scadenze di rendicontazione ; 

5) Di precisare che le eventuali somme residue non utilizzate del contributo 2022e2024 
saranno oggetto di restituzione o di ulteriore utilizzo negli anni dal 2026 al 2027 a seguito 
dell’evoluzione dei contributi dovuti all’ETS che verrà individuato per lo svolgimento del 
servizio; 

6) Di demandare al responsabile del servizio competente l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
e necessari per dare attuazione alla presente deliberazione tra cui la predisposizione 
dell’avviso pubblico necessario ad individuare in ossequio ai principi di trasparenza e 
comparazione l’ETS con cui stipulare la convenzione ex art 56 del D.lgs 117/2017 secondo i 
dettami di cui al DM del Min Lavoro n° 72 del 31.03.2021 e smi che preveda una somma 
massima per il convenzionamento sino al 31.12.2027 di € 15.000,00. (eventualmente rivista 
con provvedimento della Giunta Comunale, sulla base dei programmi operativi delle attività 
da realizzare anche in caso di necessità di proroga del rapporto oltre i termini iniziali della 
convenzione) costituita da una somma forfettaria a copertura delle spese generali annue di € 
2.000,00 ed una cifra adeguata forfettaria €/viaggio a copertura delle spese correlate al 
servizio di trasporto degli alunni interessati; 

7) Di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – del D. LGS. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere.  

 
 
 



 

 

 
Il Presidente 

Matteo Furloni 
Il Segretario Comunale 

 Dott. Luca Bassanesi 
 

Firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 


		2025-04-28T08:28:53+0200
	LUCA BASSANESI


		2025-04-29T18:48:11+0200
	Matteo Furloni




